
 

1 
 

 13/4/2014بتاريخ  2014( لسنة 54الهيئة رقم )قـرار مجلس إدارة 
 بشأن القواعد والإجراءات المنظمة لطرح إصدار السندات على دفعات 

 الاعتباريةللشركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم وغيرها من الأشخاص 
 1 20/10/2021وفقاً لآخر تعديل بتاريخ 

 

 الهيئة العامة للرقابة الماليةمجلس إدارة 
شركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم والشركات ذات المسئولية المحدودة الصادر بعد الاطلاع على قانون 

 ولائحته التنفيذية؛ 1981( لسنة 159بالقانون رقم )

 ؛ولائحته التنفيذية 1992لسنة  (95)سوق رأس المال الصادر بالقانون رقم وعلى قانون 

 بتنظيم الرقابة على الأسواق والأدوات المالية غير المصرفية، 2009لسنة  (10)وعلى القانون رقم 

 ،بإصدار النظام الأساسي للهيئة العامة للرقابة المالية 2009لسنة ( 192رئيس الجمهورية رقم )وعلى قرار 

 ؛2011( لسنة 30وعلى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 ؛13/4/2014وعلى موافقة مجلس إدارة الهيئة بالجلسة المنعقدة بتاريخ 

 قــرر

 الأولى( )المادة

يجوز للشركات المساهمة وشركات التوصية بالأسهم وغيرها من الأشخاص الاعتبارية إصدار سندات بعد موافقة 

السللللللمة المختصلللللة بها، واعتماد الهيئة العامة للرقابة المالية لبرنامر طره إصلللللدار هذف السلللللندات على دفعات 

 ( وفقاً للشروط الآتية:يةالإجمال الإصدارلمواجهة الاحتياجات التمويلية قصيرة الأجل )خمة 

اريخ من تثلاثة سلنوات اسلتيفا  بيانات النموذ  الذ  تعدف الهيئة لخخمار بإصلدار كل دفعة، وذلب بحد أقصلى  -1

 اعتماد الهيئة لخمة الإصدار الإجمالية.

 ها إلاألا يقل أجل استحقاق إصدار كل دفعة عن ثلاثة عشر شهراً، ولا يجوز تعديل سداد هذف الدفعة أو جز  من -2

( على الأقل من أع لللائها %50بموافقة جماعة حملة السلللندات، وي ون اجتماع الجماعة صلللحيحاً بح لللور )

( من الأع ا  أو %25فإذا لم يتوافر هذا النصاب في الاجتماع الأول كان الاجتماع الثاني صحيحاً بح ور )

 2في الاجتماع.من ينوب عنهم، ويصدر القرار بأغلبية ثلاثة أرباع الأصوات الحاضرة 

 

                                                           
 .20/10/2021بتاريخ  155الهيئة رقم  تم تعديل القرار بموجب قرار مجلس إدارة 1
 .20/10/2021بتاريخ  155( من المادة الأولى بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 2تم استبدال البند رقم ) 2



 

2 
 

أن تفصللا الشللركة أو الشللخب الاعتبار  المصللدر في نشللرات الاكتتاب العام أو مذكرات المعلومات في حالة  -3

المره الخاص عن كامل بيانات شلهادة التصلنيا الائتماني الدورية وفقاً لوسلائل النشلر المحددة لخفصلاه عن 

الصلادر بشلأن ضلوابو ووسلائل  2018( لسلنة 55) الأحداث الجوهرية الواردة بقرار مجلس إدارة الهيئة رقم

النشللر للشللركات التي طرحر أوراقاً مالية لها في اكتتاب عام أو المقيد لها أوراق مالية بالبورصللة المصللرية، 

على أن يتم الإفصللاه خلال سللبعة أيام من تاريخ صللدور الشللهادة إذا اشللتملر على تجيير في درجة التصللنيا 

الاكتتاب أو مذكرة المعلومات، وإذا كانر السلللندات غير مقيدة بالبورصلللة المصلللرية  الائتماني بعد نشلللر نشلللرة

في ون الإفصلللاه على الموقلا الال تروني الذ  تخصلللصللله الهيئة لهذا الجر  والموقلا الال تروني للشلللركة أو 

 3.الشخب الاعتبار  بحسب الأحوال

 الثانية( )المادة 
 :يتأالإضافة إلى المستندات الخاصة بإصدار السندات، ما ييجب أن يرفق بإخمار الإصدار ل ل دفعة، ب

قرار السلمة المختصة بالشركة أو الشخب الاعتبار  بالقيمة الإجمالية لدفعات السندات المملوب إصدارها    -1

وذلب  ،وما لها من ضللللللمانات وتأمينات وتفوي  مجلس الإدارة في تحديد الشللللللروط الأخره المتعلقة بها

 إصدارات الشركات.بالنسبة إلى 

شلللهادة من المسلللئول عن الإدارة الفعلية بالشلللركة أو الممثل القانوني للشلللخب الاعتبار  المصلللدر بأوجه    -2

استخدامات حصيلة الإصدار الخاص ب ل دفعة، ونسبة الأصول المتداولة إلى الخصوم المتداولة والتي يجب 

وذلب كله ما لم يتوافر تدفقات نقدية يم ن أن تندر   ،مؤيدة بشهادة من مراقب الحسابات 1:  1ألا تقل عن 

ضلللللمن الأصلللللول المتداولة وت لللللمن تجميتها أو تعيد تمويلها البنول أو المؤسلللللسلللللات المالية ذات الملا ة 

 .الائتمانية العالية بشهادة منها

 شهادة بال مانات المالية والرُهونات محدداً بها وكيل ال مانات إن وجد.   -3

 الثة(الث )المادة
 .2011( لسنة 30يلجى قرار مجلس إدارة الهيئة رقم )

 الرابعة( )المادة
 .ةتاريخ نشرف بالوقائلا المصريويعمل به من وعلى الموقلا الال تروني للهيئة، الوقائلا المصرية،  فيينشر هذا القرار 

 

                                                           
 20/10/2021بتاريخ  155( من المادة الأولى بموجب قرار مجلس إدارة الهيئة رقم 3تم استبدال البند رقم ) 3


